
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 21418/2024 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/GP/Nº 221, DE 27 DE MAIO DE 2024 

 
 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA 

MOTORISTA DE MÁQUINAS PESADAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX, do artigo 90 

da Lei Orgânica Municipal de Cariacica, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1º Conceder a Gratificação Especial criada pelo §1º, do art. 80, da Lei 

Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014, relativa aos motoristas de 

máquinas pesadas, ao servidor Claudiano Batista De Oliveira, matrícula 

119289.3, da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, a contar de 08 de 

maio de 2024. 
 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data 

consignada em seu art. 1º.  

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 27 de maio de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300310038003900320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 7

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
8/

05
/2

02
4 

13
:4

4:
17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2365 

Cariacica (ES), quarta-feira, 29 de maio de 2024 

 

11 
 

fazendo-se constar o período de 18 (dezoito) anos, 02 
(dois) meses e 22 (vinte e dois) dias.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 20 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 218, DE 24 DE MAIO DE 2024 

NOMEIA PRESIDENTE E VICE- PRESIDENTE DO CONSELHO 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE, GESTÃO 2021/2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear para presidente do Conselho de 
Alimentação Escolar – CAE, Célio Marcondes Alves e, para 
vice-presidente, Olímpio Muniz Gavi, cujo mandato será de 
04 (quatro) anos, retroativo a 06 de outubro de 2021, 
conforme prevê a Resolução/FNDE nº 06/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 
outubro de 2021, conforme Portaria/GP/Nº 605, de 04 de 
outubro de 2021. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 24 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 219, DE 27 DE MAIO DE 2024 

DESIGNA SERVIDORES EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO 
DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de férias, o 
servidor Diego Araújo de Sousa, matrícula 120.416.1, para 
responder pelo cargo de Gerente de Controle Interno, 
Símbolo C-1 da Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência, pelo período de 03 a 17 de junho de 2024, 
em substituição ao titular do cargo, o servidor Marcelo 
Viana Pereira, matrícula 114.794.2, que estará em gozo de 
férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 27 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 221, DE 27 DE MAIO DE 2024 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA MOTORISTA DE 
MÁQUINAS PESADAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX, do artigo 90 da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação Especial criada pelo §1º, do 
art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 
2014, relativa aos motoristas de máquinas pesadas, ao 
servidor Claudiano Batista De Oliveira, matrícula 119289.3, 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, a contar de  

08 de maio de 2024. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu art. 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 27 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 222, DE 27 DE MAIO DE 2024 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PAD. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal 
de Cariacica e c/c art. 211, art. 215 da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD, 
por meio do procedimento ordinário, com o fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo nº 7181/2024, os 
quais indicam possível infração disciplinar. 
Art. 2º Os fatos serão apurados pela Comissão Permanente 
de Processo Disciplinar - COPAD, regulamentada pelo 
Decreto nº 298/2022, assegurada ampla defesa aos 
servidores acusados.   
Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos na Lei 
Complementar nº 137/2023 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Cariacica.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 27 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 223, DE 27 DE MAIO DE 2024 

SUSPENDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica, c/c art. 120, §2º da Lei Complementar nº 
137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a licença sem vencimentos, concedida 
através da Portaria/GP/Nº 067/2023, afeta ao processo nº 
31.483/2022, do servidor estatutário Fabio De Souza Dias 
matrícula 117534.1, ocupante do cargo de MaPA2 - ENSINO 
FUNDAMENTAL E EJA - III, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 27 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 224, DE 27 DE MAIO DE 2024 

EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, os servidores abaixo descritos: 
I – Ana Paula Santos Sarmento Arantes, estatutária, 
matrícula 112.078.1, do cargo de Assistente Educacional, 
da Secretaria Municipal de Educação, a contar de 03 de  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320030003400380033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 12


